

BALANÇO

31-Dez-08

un: €

Activo	Exercícios			
	N			N-1
	AB	AA	AL	AL
Imobilizado				
Imobilizações incorpóreas				
Despesas de instalação	1.184,96	1.184,96	0,00	0,00
Despesas de investigação e desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.184,96	1.184,96	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas				
Edifícios e outras construções	113.110,73	11.295,07	101.815,66	0,00
Equipamento básico	461.434,03	145.991,49	315.442,54	267.709,48
Equipamento de transporte	60.917,88	54.742,52	6.175,36	17.650,61
Ferramentas e utensílios	6.265,44	4.287,09	1.978,35	1.489,04
Equipamento administrativo	90.469,56	75.136,30	15.333,26	27.619,35
Outras imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	266.650,91	0,00	266.650,91	163.354,26
	998.848,55	291.452,47	707.396,08	477.822,74
Circulante				
Existências				
Mercadorias (AEO's)	9.772,43	0,00	9.772,43	14.853,58
	9.772,43	0,00	9.772,43	14.853,58
Dívidas de terceiros - Curto prazo				
Clientes c/c	10.473,05	0,00	10.473,05	10.664,10
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	2.902,67
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	93,93	0,00	93,93	1.093,93
Estado e outros entes públicos	4.663,90	0,00	4.663,90	9.121,78
Sócios e Accionistas - Câmara Municipal	196.474,50	0,00	196.474,50	0,00
Outros devedores	23.970,86	0,00	23.970,86	3.185,64
	235.676,24	0,00	235.676,24	26.968,12
Depósitos bancários e caixa				
Depósitos bancários	105.529,03		105.529,03	327.187,68
Caixa	11.227,75		11.227,75	2.522,85
	116.756,78	0,00	116.756,78	329.710,53
Acréscimos e diferimentos				
Acréscimo de proveitos	0,00		0,00	9.456,12
Custos diferidos	12.908,87		12.908,87	7.222,92
	12.908,87	0,00	12.908,87	16.679,04
Total de Amortizações		292.637,43		
Total de Ajustamentos		0,00		
Total do activo	1.375.147,83	292.637,43	1.082.510,40	866.034,01

BALANÇO
31-Dez-08

	Exercícios	
	N	N-1
Capital próprio e passivo		
Capital próprio		
Capital	250.000,00	250.000,00
Reservas	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00
Resultados transitados	0,00	0,00
Resultado líquido do exercício	-3.543,73	-5.886,97
	246.456,27	244.113,03
Dívidas a terceiros - Médio/longo prazo		
Instituições de crédito	0,00	0,00
Accionistas	0,00	0,00
Fornecedores de Imobilizado c/Leasing	5.939,97	22.645,00
	5.939,97	22.645,00
Dívidas a terceiros - Curto prazo		
Dívidas a instituições de crédito	0,00	0,00
Fornecedores c/c	72.564,53	45.671,42
Accionistas	0,00	0,00
Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
Fornecedores de imobilizado c/c	108.234,11	
Fornecedores de imobilizado c/leasing	10.476,26	15.127,41
Estado e outros entes públicos	25.902,13	11.725,58
Outros Credores	24.593,08	3.782,52
Provisões para outros riscos e encargos		
	241.770,11	76.306,93
Acréscimos e diferimentos		
Acréscimos de custos	588,08	2.379,62
Proveitos diferidos	587.755,97	520.589,43
	588.344,05	522.969,05
Total do Passivo	836.054,13	621.920,98
Total do capital próprio e passivo	1.082.510,40	866.034,01

O Técnico de Contas

Ana Cristina Páscoa

O Conselho de Administração

José Manuel Raposo Gonçalves - presidente

José Félix da Mata Silva Simões

Nuno Álvaro Santos Silva

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

31-Dez-08

un: €

	Exercícios			
	N		N-1	
Custos e Perdas				
Custo das mercadorias e matéria consumidas				
Mercadorias (AEO's)		121.670,75	24.872,36	24.872,36
Fornecimentos e serviços externos		185.520,04	137.119,49	137.119,49
Custos com o Pessoal				
Remunerações	420.796,25		317.842,03	
Encargos sociais				
Outros	103.745,33	524.541,58	89.966,77	407.808,80
Amortizações e Ajustamentos	113.943,92		90.729,72	
Provisões	0,00	113.943,92	0,00	90.729,72
Impostos	286,44		537,83	
Outros custos operacionais	0,00	286,44	0,00	537,83
Juros e custos similares	1.832,59	1.832,59	1.974,38	1.974,38
Custos e perdas extraordinários		947.795,32		663.042,58
Imposto sobre o rendimento do exercício		26.289,30		6.043,72
Resultado líquido do exercício		974.084,62		669.086,30
		1.420,45		1.151,12
		975.505,07		670.237,42
		-3.543,73		-5.886,97
		971.961,34		664.350,45
Proveitos e Ganhos				
Vendas				
VFV's e outras sucatas	47.534,69		47.629,10	
Prestações de serviços	505.691,23	553.225,92	360.467,13	408.096,23
Proveitos suplementares	0,00		600,00	
Subsídios à exploração	343.558,88		199.549,05	
Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	343.558,88	0,00	200.149,05
Outros juros e proveitos similares	4.844,17	4.844,17	4.131,13	4.131,13
Proveitos e ganhos extraordinários		901.628,97		612.376,41
		70.332,37		51.974,04
		971.961,34		664.350,45
Resumo				
Resultados operacionais (B) - (A)		-49.177,93		-52.822,92
Resultados Financeiros (D - B) - (C - A)		3.011,58		2.156,75
Resultados correntes (D) - (C)		-46.166,35		-50.666,17
Resultados antes de impostos (F) - (E)		-2.123,28		-4.735,85
Resultado líquido do exercício (F) - (G)		-3.543,73		-5.886,97

O Técnico de Contas

Ana Cristina Páscoa

O Conselho de Administração

José Manuel Raposo Gonçalves - presidente

José Félix da Mata Silva Simões

Nuno Álvaro Santos Silva